
 

 

UCHWAŁA NR IV/34/2024 

RADA GMINY ŚWIĘTAJNO 

z dnia 30 września 2024 r. 

w sprawie użytku ekologicznego „Kosaciec" 

Na podstawie art. 7 ust. 1 pkt 1 i art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 

(Dz. U. z 2024 r. poz. 609, poz.721) oraz art. 44 ust. 1 i 2 oraz 45 ust. 1 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. 

o ochronie przyrody (Dz. U. z 2023 r. poz. 1336, 1688 i 1890 oraz z 2024 r. poz. 1089) Rada Gminy Świętajno 

po uzgodnieniu z Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska w Olsztynie uchwala, co następuje: 

§ 1. 1. Użytek ekologiczny o nazwie „Kosaciec”, zwany dalej „użytkiem ekologicznym”, o powierzchni 

5,23 ha położony jest na działce o numerze ewidencyjnym 3068, obręb geodezyjny Spychowo, gmina 

Świętajno (Nadleśnictwo Spychowo, Leśnictwo Pupy, oddziały leśne: 68h, 68f, 68d i 68g). 

2. Położenie i przebieg granic użytku ekologicznego w postaci mapy określa załącznik nr 1 do uchwały. 

3. Położenie i przebieg granic użytku ekologicznego w postaci współrzędnych punktów jej załamania 

określa załącznik nr 2 do uchwały. 

§ 2. Szczególnym celem ochrony użytku ekologicznego jest zachowanie stanowiska kosaćca syberyjskiego 

Iris sibirica. 

§ 3. Na obszarze użytku ekologicznego zabrania się: 

1) niszczenia, uszkadzania lub przekształcania obiektu lub obszaru; 

2) wykonywania prac ziemnych trwale zniekształcających rzeźbę terenu, z wyjątkiem prac związanych 

z zabezpieczeniem przeciwsztormowym lub przeciwpowodziowym albo budową, odbudową, 

utrzymywaniem, remontem lub naprawą urządzeń wodnych; 

3) uszkadzania i zanieczyszczania gleby; 

4) dokonywania zmian stosunków wodnych, jeżeli zmiany te nie służą ochronie przyrody albo racjonalnej 

gospodarce rolnej, leśnej, wodnej lub rybackiej; 

5) likwidowania, zasypywania i przekształcania naturalnych zbiorników wodnych, starorzeczy oraz obszarów 

wodno-błotnych; 

6) wylewania gnojowicy, z wyjątkiem nawożenia użytkowanych gruntów rolnych; 

7) zmiany sposobu użytkowania ziemi; 

8) wydobywania do celów gospodarczych skał, w tym torfu, oraz skamieniałości, w tym kopalnych szczątków 

roślin i zwierząt, a także minerałów i bursztynu; 

9) zbioru, niszczenia, uszkadzania roślin i grzybów na obszarach użytków ekologicznych, utworzonych w celu 

ochrony stanowisk, siedlisk lub ostoi roślin i grzybów chronionych; 

10) umieszczanie tablic reklamowych. 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA WARMIŃSKO-MAZURSKIEGO

Olsztyn, dnia wtorek, 12 listopada 2024 r.

Poz. 4923



§ 4. Nadzór nad użytkiem ekologicznym sprawuje Nadleśnictwo Spychowo. 

§ 5. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Świętajno. 

§ 6. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od ogłoszenia
1). 

 

1 Niniejsza uchwała była poprzedzona rozporządzeniem Nr 75 Wojewody Warmińsko-Mazurskiego z dnia 30 lipca 2009 r. 

w sprawie ustanowienia użytku ekologicznego „Kosaciec” (Dz. Urz. Woj. Warm.-Maz. z 2009 r. Nr 105, poz. 1708), które utraciło 

moc z dniem wejścia w życie niniejszej uchwały zgodnie z art. 35 ust. 1 ustawy z dnia 23 stycznia 2009 r. o zmianie niektórych 

ustaw w związku ze zmianami w organizacji i podziale zadań administracji publicznej w województwie (Dz. U. z 2009 Nr 92, 

poz. 753, z 2011 r. Nr 291, poz. 1707 oraz z 2016 r. poz. 2260). 

   

Przewodnicząca Rady Gminy 

Elżbieta Katarzyna Chaber 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Warmińsko-Mazurskiego – 2 – Poz. 4923



Załącznik Nr 1 do uchwały Nr IV/34/2024 

Rada Gminy Świętajno 

z dnia 30 września 2024 r. 

Położenie i przebieg granicy użytku ekologicznego "Kosaciec" 

Dziennik Urzędowy Województwa Warmińsko-Mazurskiego – 3 – Poz. 4923



Załącznik Nr 2 do uchwały Nr IV/34/2024 

Rada Gminy Świętajno 

z dnia 30 września 2024 r. 

 

Położenie i przebieg granicy użytku ekologicznego „Kosaciec” w postaci współrzędnych punktów jej 

załamania w układzie współrzędnych płaskich prostokątnych PL-1992 

Nr X Y 

1 639428,56 658577,75 

2 639428,48 658577,81 

3 639382,88 658612,56 

4 639419,47 658672,35 

5 639419,77 658739,70 

6 639419,91 658771,48 

7 639413,04 658807,47 

8 639407,21 658827,05 

9 639400,34 658839,22 

10 639389,22 658845,04 

11 639359,59 658852,45 

12 639336,98 658845,38 

13 639296,50 658834,03 

14 639280,13 658829,45 

15 639266,24 658827,34 

16 639187,09 658815,32 

17 639180,44 658814,31 

18 639142,07 658808,48 

19 639116,08 658854,22 

20 639098,34 658900,38 

21 639080,02 658950,50 

22 639070,69 658966,97 

23 639066,85 658973,75 

24 639053,36 658997,57 

25 639051,03 659001,68 

26 638982,23 658995,26 

27 638977,88 658994,85 

28 638982,22 658988,84 

29 639036,76 658913,30 

30 639047,57 658853,75 

31 639054,00 658822,69 

32 639076,66 658793,58 

33 639081,56 658791,40 

34 639102,34 658782,15 

35 639102,90 658781,90 

36 639141,53 658764,71 

37 639177,26 658748,80 

38 639230,51 658753,91 

39 639231,51 658754,00 

40 639297,02 658760,28 

41 639303,19 658760,87 

Dziennik Urzędowy Województwa Warmińsko-Mazurskiego – 4 – Poz. 4923



42 639310,73 658758,03 

43 639316,27 658755,95 

44 639337,86 658747,82 

45 639306,56 658683,66 

   

46 639306,59 658623,42 

47 639331,84 658593,82 

48 639352,58 658569,50 

49 639352,69 658569,38 

50 639352,69 658569,37 

51 639428,56 658577,75 

 

 

Uzasadnienie  

Nadleśnictwo Spychowo wystąpiło z prośbą o zmianę granic użytku ekologicznego „Kosaciec” 

powołanego Rozporządzeniem Nr 75 Wojewody Warmińsko-Mazurskiego z dnia 30 lipca 2009 r. Zgodnie 

z art. 44 ust. 1 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody, ustanowienie pomnika przyrody, 

stanowiska dokumentacyjnego, użytku ekologicznego lub zespołu przyrodniczo-krajobrazowego następuje 

w drodze uchwały rady gminy. Zmiany dotyczące kompetycji organów, które ustanawiają daną formę 

ochrony przyrody zostały wprowadzone ustawą z dnia 23 stycznia 2009 r. o zmianie  niektórych ustawa 

we związku ze zmianami w organizacji i podziale zadań administracji publicznej w województwie (Dz. U. 

z 2009 r. Nr 92, poz. 753, z późn. zm.). Zgodnie z art. 35 ust. 1 ww. ustawy do czasu wejścia w życie aktów 

prawa miejscowego wydanych na podstawie upoważnień zmienianych niniejszą ustawą zachowują moc 

dotychczasowe akty prawa miejscowego. Przed wejściem zmiany ustanowienie użytków ekologicznych 

następowało w drodze rozporządzenia Wojewody. W związku z powyższym celem uregulowania stanu 

prawnego użytku ekologicznego „Kosaciec” zasadne jest jego ustanowienie w drodze uchwały rady gminy 

przy jednoczesnym uwzględnieniu wniosek strony dot. zmiany granic. Ponadto za przyjęciem uchwały 

w takim kształcie przemawia fakt, że obecny stan granic nie pokrywa się z występowaniem na danym 

terenie stanowiska kosaćca syberyjskiego (brak stanowisk kosaćca syberyjskiego na działce nr 3069 i 3068 

w oddziale 68h). Wraz ze zmianą granic zostanie wskazany obszar aktualnego występowania stanowisk 

kośćca syberyjskiego (działka 3068, odział 68d, 68g). Zwiększona zostanie również powierzchnia 

przedmiotowego użytku, a do ochrony włączony będzie  także niewielki płat wrzosowiska oraz stanowisko 

naparstnicy wielokwiatowej – gatunku objętego ochroną częściową (działka 3068 oddział 68f). 

Pozostawiona zostanie także cześć terenu przed zmianą, z uwagi na zachowany fragmentu łąki trzęślicowej 

(działka 3068, oddziału 68h). Mając na uwadze powyższe wybrano 10 zakazów spośród wymienionych 

w art. 45 ust. 1 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody. Wybrane zakazy stanowią podstawę 

do skutecznej ochrony ww. obszarów, powstrzymają również zainicjowanie procesów degradacji siedlisk, 

które mogły okazać się nieodwracalne w skutkach. Zrezygnowano z zakazów zawartych 

w pkt. 11 art. 45 ust. 1 ustawy, ponieważ nie mają one zastosowania w przypadku obiektów objętych 

niniejszą uchwałą. Zgodnie z art. 44 ust 3a ww. ustawy projekt uchwały został uzgodniony z Regionalnym 

Dyrektorem Ochrony Środowiska w Olsztynie. 

 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Warmińsko-Mazurskiego – 5 – Poz. 4923


		2024-11-12T14:28:40+0000
	Olsztyn Warmińsko-Mazurskie Polska
	Magdalena Madejska
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




